
Г осударственная 
регистрация 
от 02.11.2023 
№ Ю56

образования Красноярского края
МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

0 2 Н 0 Я 2 Р Й г. Красноярск

О создании государственной информационной системы Красноярского края 
«Система электронного взаимодействия по реализации жилищных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ 
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», 
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 06.07.2015 № 676 
«О требованиях к порядку создания, развития, ввода в эксплуатацию, 
эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных 
систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных 
информации», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1089 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов края государственными 
полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству», Законом Красноярского края от 30.06.2011 № 12-6096 
«О государственных информационных системах Красноярского края», 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.08.2020 № 597-п 
«Об утверждении Порядка создания, развития, ввода в эксплуатацию, вывода 
из эксплуатации ведомственных, межведомственных информационных 
систем органов исполнительной власти Красноярского края, 
государственных информационных систем государственных учреждений 
Красноярского края, а также порядка эксплуатации межведомственных 
информационных систем органов исполнительной власти Красноярского 
края», пунктами 1.1, 3.1, 3.78, 4.3 Положения о министерстве образования 
Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, учитывая заключение
министерства цифрового развития Красноярского края об оценке 
предполагаемой эффективности создаваемой информационной системы 
Красноярского края от 10.05.2023 № 75-73-1554, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать государственную информационную систему 
Красноярского края «Система электронного взаимодействия по реализации 
жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»

2. Определить министерство образования Красноярского края
(далее-ГИСЖДС).



(далее -  министерство) функциональным заказчиком и оператором

3. Определить, что ГИС ЖДС создается в целях организации 
электронного взаимодействия исполнительно-распорядительных органов 
местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
и городских округов Красноярского края (далее -  органы опеки 
и попечительства) и министерства по вопросу осуществления контроля 
за принятием органами опеки и попечительства мер по защите жилищных 
прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
в соответствии с действующим законодательством (далее -  переданное 
полномочие).

4. Установить, что в ГИС ЖДС обрабатываются общие и иные 
категории персональных данных детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, их законных представителей и специалистов 
органов опеки и попечительства, осуществляющих переданное полномочие.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
министра образования Красноярского края Молодкина А.В.

6. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

7. Приказ вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

ГИС ЖДС.

Министр образования 
Красноярского края

http://www.zakon.krskstate.ru

